Odluka
glasi: „U ime Njegovog Veličanstva Petra i po milosti Božjoj i
volji Narodnoj Kralja Srba, Hrvata i Slovenaca Mi Aleksandar
Naslednik Prestola – Na predlog Zastupnika Našeg Ministra
Vera, Našeg Ministra Prosvete, a po saslušanju Ministarskog
Saveta i saglasno sa odlukom zbora svih srpskih pravoslavnih
arhijereja iz Kraljevstva Srba, Hrvata i Slovenaca od 13/26.
maja 1919. godine, rešili smo i proglašujemo: Ujedinjenje svih
pravoslavnih crkvenih oblasti u Kraljevstvu Srba, Hrvata i
Slovenaca, a naime: Arhiepiskopije beogradske i Mitropolije
Srbije, Arhiepiskopije Karlovačke i Mitropolije srpske sa dal-
matinskim episkopijama dalmatinsko-istrijskom

Razlozi za formiranje jedinstvene pravoslavne crkve na pro-
storu novostvorene države pronađeni su u crkvenim kanonima
kojima se predviđa da crkve moraju biti „razređene“ saglasno
državnom ustrojstvu. Ili, kako to piše u zapisniku zakonodavnog
odbora Sv Arhijerejskog Sabora Srpske Patrijaršije, održane u
Beogradu 3. (16) septembra 1920, pod predsjedavanjem
Dimitrija, Arhiepiskopa Beogradskog i Mitropolita Srbije, na
kojoj se raspravljalo o prisajedinjenju CPC Srpskoj crkvi: „Po
odredbama svetih kanona osnivanja najviših crkveni oblasti u
jednoj državi i odnosno u njenoj najvećoj oblasti biva tako, da

Tako pravilo 17, Halkidonskog
Sabora određuje da „razređenje crkvenih oblasti sledi razređenju
državnom i građevinskom“. Takođe, , u „Glasniku“, Službenom
listu Srpske pravoslavne patrijaršije br. 1, g. I, od 1/14. oktobra
1920. g. na strani 102 je napisano: „Slično tome postupalo se i
kod osnivanja nacionalnih autokefalnih oblasti u svima pravo-
slavnim državama. Tako su uzdignute katedre na stupanj auto-
kefalne arhiepiskopije u prestonim Srbiji, na Cetinju za crkvu u
Crnoj Gori, u Bukureštu za Rumuniju, u Sofiji za Bugarsku, a u
Rusiji dignut je arhijerejski presto druge prestonice u Moskvi na
stupanj patrijaršije.“

Povodom pro-
glašenja tadašnjeg mitropolita Srbije Dimitrija Pavlovića patrijar-
hom Srpske patrijaršije, u „Glasniku“, Službenom listu Srpske
pravoslavne patrijaršije br. 1, g. I, od 1/14. oktobra 1920. g. na
strani 102 je napisano: „Slično tome postupalo se i kod osnivanja
nacionalnih autokefalnih oblasti u svima pravoslavnim državama.

Tako su uzdignute katedre na stupanj autokefalne arhiepiskopije u
prestonim Srbiji, na Cetinju za crkvu u Crnoj Gori, u Bukureštu
za Rumuniju, u Sofiji za Bugarsku, a u Rusiji dignut je arhijerej-
ski presto druge prestonice u Moskvi na stupanj patrijaršije.“
Takođe u dijelu zapisnika zakonodavnog odbora Svetog Arhije -
rejskog Sabora Srpske Patrijaršije, održane u Beogradu 3. (16)
septembra 1920, pod predsjedavanjem Dimitrija, Arhiepiskopa
Beogradskog i Mitropolita Srbije, na kojoj se raspravljalo o prisa-
jedinjenju CPC Srpskoj crkvi piše: „Po odredbama svetih kanona
osnivanja najviših crkveni oblasti u jenoj državi i odnosno u nje-
noj najvećoj oblasti biva tako, da se katedra prestonice odnosno
metropole najveće oblasti podiže na najveći jerarhijski stupanj.